
 آرمان ملی: بر اساس آمار رکود در  
برخی از صنایع کشور تبدیل به  مشکل 
اصلی شده که به گفته کارشناسان یکی 
از مهم ترین دلایل آن کمبود نقدینگی 
و تأمین نشدن منابع مالی است که خود 
صنعتگران نیز به این موضوع تاکید زیادی 
دارند البته جز عوامل یاد شده چگونگی 
تامین مالی و اخذ تسهیلات بانکی با نرخ 
سود بالا نیز چالش جدیدی پیش روی 
صنعتگران گذاشته است،از سوی دیگر 
عوامل دیگری نظیر تعدیل نیرو در صنعت 
مانع جدی بر سر رشد صنعت کشور  است. 
به طوری که برخی از تولیدکنندگان به 
دلیل نبود منابع مجبور به تعطیل کردن 
کارخانجات و تولید ی هایشان شده اند. 
از سوی دیگر اخذ مالیات از صنایع به 
روش های  سختگیرانه ترین  خصوص 
مالیاتی باعث عمیق  شدن رکود در صنعت 
کشور شده است البته چالش های پیش 
روی صنعت کشور به این موارد ختم 
نمی شود و بررسی عملکرد یک سال 
گذشته صنعت و معدن نشان می دهد 
و  مسئولان  وعده های  تمامی  به رغم 
سیاستگذاران حوزه صنعت و معدن اما به 

انتظارات پاسخ داده نشده  است.
 آمارها چه می گویند؟

تا پایان سال گذشته بیش از ۹۵۹ هزار 
نفر در واحدهایی که در شهرک ها و نواحی 
صنعتی به بهره برداری رسیدند مشغول 
به کار بودند، نزدیک به ۵۰ درصد کل 
واحدها در صنایع فلزی و شیمیایی فعال 
هستند و نزدیک به ۵۷ درصد از ۸۵۲۱ 
واحد غیرفعال به دلیل کمبود نقدینگی 
تولیدشان متوقف شده است همچنین 
بر اساس جدیدترین اطلاعات منتشر 
شده از سوی سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران تا پایان سال 
گذشته مجموعا ۴۷ هزار و ۵۰۹ واحد 
صنعتی در کشور با اشتغال ۹۵۴ هزار 
و ۹۸۹ نفر به بهره برداری رسیده که 
۸۵۲۱ واحد از آن ها با اشتغال بیش از 
۱۴۶ هزار نفری غیر فعال است. همچنین 
بر اساس این آمار ۴۱ درصد از کل ۴۷ هزار 
و ۵۰۹ واحدهای مستقر در شهرک ها و 
نواحی صنعتی خرد، ۵۲ درصد کوچک، 
۶درصد متوسط و یک درصد واحدها 
بزرگ هستند که از نظر اشتغال نیز ۱۱ 
درصد اشتغال در واحدهای خرد، ۴۹ در 
واحدهای کوچک، ۲۱ درصد در واحدهای 
متوسط و ۱۹ درصد در واحدهای بزرگ 
ایجاد شده است.  همچنین بر اساس 

این گزارش از کل ۴۷ هزار و ۵۰۹ واحد 
مستقر در شهرک ها و نواحی صنعتی، 
۲۶. ۱ درصد در صنایع فلزی، ۲۲ درصد 
در صنایع شیمیایی، ۱۷ درصد غذایی 
و آشامیدنی، ۱۱. ۸ درصد در کانی 
غیرفلزی، ۷. ۲ درصد در صنایع سلولزی، 
۷. ۱ درصد در حوزه خدمات، ۵. ۴ درصد 
در صنایع نساجی و ۳. ۴ درصد در صنعت 
برق و الکترونیک فعال هستند.  در حال 
حاضر نزدیک به ۱۵ هزار و ۲۲۲ واحد 
فعال، یعنی ۳۹ درصد از کل واحدهای 
فعال، در شهرک های صنعتی با ظرفیت 
کمتر از ۵۰ درصد، ۱۳ هزار و ۲۹۸ واحد 
معادل ۳۴ درصد واحدها با ظرفیت ۵۰ تا 
۷۰ درصد و ۱۰ هزار و ۴۶۸ واحد معادل 
۲۶. ۸ درصد از واحدها با ظرفیت بیش از 
۷۰ درصد فعالیت می کنند.  در این میان 
بررسی وضعیت واحدهای غیرفعال نیز 
نشان می دهد که ۵۶. ۹ درصد واحدهای 

غیرفعال به دلیل کمبود نقدینگی، ۱۶. 
۱ درصد به دلیل فقدان بازار، ۱۸. ۳ 
درصد به دلایل نامشخص، ۳. ۷ درصد به 
دلیل اختلاف شرکا، ۲. ۶ درصد به دلیل 
تامین مواد اولیه، ۱. ۵ درصد به دلیل 
نقصان ماشین آلات، ۰. ۵ درصد به دلیل 
مشکلات قضائی و ۰. ۴ درصد به دلیل 
مشکلات زیرساختی تولیدشان متوقف 
شده است همچنین بیشترین واحدها، 
یعنی بیش از ۳۵۰۰، معادل ۴۱. ۹ درصد 
از کل ۸۵۲۱ واحد غیرفعال واحد در 
فاصله زمانی سال ۱۳۹۶ تا آذر ماه ۱۳۹۹ 

دچار رکود و توقف تولید شدند. 
 کمبود نقدینگـــی همچنــان  

ادامه دارد
عضو کمیسیــــون صنایع و معادن 
مجلس شورای اسلامی درخصوص دلایل 
رکود صنعت معتقد است: کمیسیون 
صنایع و معادن هر سه ماه یکبار پایشی 

در مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی انجام می دهد که در دو سال 
گذشته این پایش نشان داده مهم ترین 
مشکل واحدهای صنعتی کشور تامین 
مالی، چگونگی رفع کمبود نقدینگی و 
اخذ تسهیلات از بانک هاست که البته 
بخشی از مشکل تامین مالی دراین میان 
به بانک ها برمی گردد که یا باید این تامین 
مالی از طریق سیستم بانکی که با نرخ های 
بالا تسهیلات می دهند صورت گیرد یا 
از سوی موسسات و مراجع غیر رسمی 
اجرایی شود.  به گفته فولادگر البته عوامل 
دیگری همچون میل به واردات سبب 
شده تا مردم از خرید کالای داخلی فاصله 
بگیرند و عرصه بازار به کالای وارداتی 
واگذار شود همچنین چالش دیگر بر 
سر راه صنعت تعدیل نیرو در این بخش 
است، به طوری که تولیدکنندگان به 
دلیل نبود منابع مجبور به تعطیل کردن 

 کارخانجات و تولید ی هایشان شده اند. 
رئیس کمیسیون تولید ملی و اصل ۴۴ 
گفت: متأسفانه برخی موارد باعث شده 
است تا تولیدکنندگان به سمت تعدیل 
نیرو بروند و رقبا نیز به جای اینکه پول شان 
را به سمت تولید بیاورند به سایر بخش  ها 
بردند و هر روز رکود بیشتر شد و همه این 
عوامل دست به دست هم داد تا رکود در 
بخش صنعت بیشتر شود درنهایت در 
سه ماهه اول امسال کاهش رشد صنعت 
ثبت شود که برطرف شدن همین موانع 
خود راهی مهم در جهت رونق و خروج 
از رکود است بدین صورت که اگر تامین 
مالی صورت گیرد، روش ها اصلاح شود، 
فضای کسب و کار بهبود یابد و موانع تولید 
کنار روند، سود بانکی کاهش یابد و به 
جای سپرده گذاری و کسب سود، پول ها 
به چرخه تولید وارد شده و رکود از بخش 
صنعت کنار می رود.  مهدی کرباسیان، 

رئیس سابق هیات عامل ایمیدرو دراین 
خصوص معتقد است: بررسی عملکرد 
یک سال گذشته صنعت و معدن نشان 
می دهد به رغم تمامی وعده های مسئولان 
و سیاستگذاران حوزه صنعت و معدن 
اما انتظارات شکل گرفته در این حوزه 
پاسخ داده نشده و همچنان با تداوم 
تحریم های ظالمانه شاهد افزایش فشار 
بر مردم و فعالان تولید بوده اند و از سال 
۹۷ و به دنبال تشدید دور دوم تحریم ها، 
تصمیماتی همچون تخصیص ارز ۴۲۰۰ 
تومانی و دستورالعمل های خلق الساعه و 
جزیره ای متعددی در دولت های گذشته 
اتخاذ شده که اثرات خود را بر بخش های 
مختلف تولید در قالب ایجاد رانت و 
افزایش هزینه های تولید برجای گذاشته 
است این در حالی است که با گذشت 
یک سال از فعالیت دولت سیزدهم و با 
وجود آنکه وزیر مربوطه بارها از اجرای 
سیاست هایی خبر داده اند که قرار است 
قیمت ها  کاهش  و  تولید  افزایش  به 
بینجامد اما تداوم سیاست های جزیره ای 
و بخشنامه های خلق الساعه باعث شده تا 
عملا تا کنون وعده های فوق محقق نشود 
همان گونه که در حوزه خودرو شکاف 
قیمتی به بیشترین میزان خود رسیده و 
کیفیت نیز با افت قابل ملاحظه ای همراه 
شده است.  معاون سابق وزیر صمت در 
ادامه افزود: حوزه معدن و صنایع معدن نیز 
همین روند تکرار شده است، به گونه ای که 
سیاست های تعرفه ای کاهش قدرت رقابت 
پذیری در بازارهای جهانی و افت تولید را 
به همراه داشته است بنابراین آنچه مسلم 
است در شرایط کنونی انتظار می رود دولت 
حرکت به سمت تحقق مذاکرات و اجرای 
برجام کند تا با حذف تحریم ها فعالان 
اقتصادی از امکان ایجاد تعامل با بازارهای 
جهانی برخوردار شوند، از سوی دیگر این 
روند زمینه افزایش تقاضای سرمایه گذاری 
را نیز به دنبال خواهد داشت. تردیدی 
وجود ندارد که رشد سرمایه گذاری از 
الزامات توسعه محسوب شده و تحقق 
آن علاوه بر افزایش تولید و اشتغالزایی 
به دلیل رشد تولید ناخالص داخلی از 
هجوم نقدینگی به بازارهای سرمایه ای 
کاذب و تورم ناشی از نقدینگی جلوگیری 
خواهد کرد به هر حال روز صنعت و معدن 
را به امید بهبود شرایط اقتصادی و کاهش 
فشارهای تورمی به تمامی فعالان و دست 
اندرکاران تولید در حوزه های صنعت و 

معدن تبریک می گوییم. 
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بررسی »آرمان ملی« از تغییرات صنعت و معدن نشان می دهد؛ 

تداوم رکود در سایه کمبود نقدینگی

 افتتاح 8 طرح بزرگ 
صنعتی و معدن

آرمان ملی: روز صنعت و معدن امسال 
نیز همچون روال هر ساله با حضور مسئولان 
دولتی و فعالان اقتصادی برگزار شد و در 
آن رئیس جمهور ۸ طرح بزرگ صنعتی و 
معدنی را افتتاح کرد. سیدابراهیم رئیسی 
در مراسم روز ملی صنعت و معدن گفت:  
۱۲ سال است که رهبر معظم انقلاب اقتصاد 
را محور نامگذاری سال ها قرار داده اند و در 
۶ سال اخیر بر توجه به تولید تاکید ویژه 
داشته اند و دولت مردمی به تبعیت از تاکیدات 
مقام معظم رهبری و ضرورت های توسعه 
اقتصاد کشور، حمایت از تولید، تلاش برای 
رفع موانع پیش روی تولید و تاکید بر توسعه 
صادرات را وظیفه خود می داند همچنین 
دشمن برای عقب  نگاه داشتن کشور و ضعیف 
کردن مولفه های خلق قدرت که تولید جزو 
مهمترین آنهاست، تلاش می کند روند تولید 
را مختل و ضعیف کند. وظیفه ما در برابر این 
تلاش ها حمایت از تولیدکنندگان و فعالان 
اقتصادی به عنوان افسران این میدان است. 
رئیس جمهور تصریح کرد: فعالیت در هر 
میدانی به طور طبیعی مشکلات و سختی هایی 
دارد و فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان 
باید بدانند که موفقیت در مسیر تولید به 
عزم و اراده پولادین، برنامه ریزی دقیق و 
تلاش مستمر نیاز دارد همچنین تولیدات 
دانش بنیان توانایی و ظرفیت رقابت پذیری 
بالاتری در بازارهای جهانی و داخلی دارند.

رئیس  جمهور با بیان اینکه روز ملی صنعت 
و معدن فرصت مناسبی است تا علاوه بر 
قدردانی از زحمات و تلاش های تولیدکنندگان 
و فعالان اقتصادی، مرور و بازنگری نیز به 
فعالیت ها و دستاوردهای این حوزه داشته 
باشیم، گفت: این جمع بهترین محل برای 
تشریح و تبیین آسیب ها و مشکلات و نیز ارائه 
راهکارهای برون رفت از مشکلات و غلبه بر 
موانع است.سید رضا فاطمی امین در مراسم 
روز صنعت  و معدن اظهار داشت: ما در هر 
صنعتی ورود کردیم، ۱۰ سال بعد به بلوغ در 
آن رشته رسیدیم و بزرگ ترین داشته ما تکیه 
بر توان داخلی و شرکت های دانش  بنیان است. 
وزیر صمت تصریح کرد: یکی از مشکلات ما 
ناشناخته  بودن ذخایر است که با یک طرح 
در حال شناسایی آن ها هستیم و این وظیفه 
دولت است و نقشه راه، یعنی به فکر همه 
موضوعات با هم باشیم، جزیره ای کار نکنیم 
و همه مسائل را با هم تحلیل کنیم. این نقشه 
راه در دولت در حال بررسی است که با این 
تلاش به چشم انداز ۱۴۰۴ می رسیم و باید 
جایگاه نخست در منطقه را داشته باشیم. این 
چشم انداز از ۱۶ سال پیش نوشته شده است.


